.M.INISTÉ.RIO DA EDVCAÇAO
INSTITVTO FEDERAL DE EDUCAÇi\0, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE S.Ã.O PAVLO

CÂMPUS BRAGANÇA PAl)LISTA
A vcnida Francisco Samuel Lucchesi Filho. 770 ····Penha

12929-600- São Paulo. SP
Telefone (11) 4035-8110

RETIFICAÇÃO DO EDITAL NQ 02/2016, DE 8 DE MARÇO DE 2016.

PROGRAMA DE AÇÕES UNIVERSAIS DO IFSP- I SEMESTRE/2016

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

O Diretor Gera l do Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federa l de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo, no uso de suas atribuições, retifica os item 2. 1, 2.2 e 5.1 do Edital 02/2016, que diz

respeito ao Programa de Ações Universais do Câmpus Bragança Paulista do IFSP:

Nos itens 2.1 e 2.2, onde lia-se:

2.1 Os Eixos e seus objetivos

a) Esporte: desenvolver ou oportunizar o envolvimento em atividades desportivas e de lazer entre os

discentes e o estímulo à participação em jogos interclasses, intercampi e regionais;

b) Cultura : incentivar, promover e garantir a prática, difusão e acesso democrático à produção artística

e cultural;

c) Inclusão Digital: socializar o conhecimento digital aos discentes.

d) Suporte as Necessidades Educacionais Específicas: identificar os discentes com necessidades

educacionais específ icas e favorece r as condições para o desenvolvimento de sua aprendizagem e

formação integral enquanto indivíduo.

Observação: Havendo disponibilidade orçamentária após a realização das ações universais de cultura,

esporte, inclusão digital e suporte as necessidades educacionais específicas, as ações de apoio

didático-pedagógico (participação em congressos, feiras e eventos) poderão ser custeadas conforme

disposto no art. 13 parágrafo único, da· Resolução 135/2014 IFSP. " No caso de disponibilidade

orçamentária dos campi, ações de apoio didático-pedagógico poderão ser estendidas aos estudantes,

em geral, a fim de auxiliar a participação em congressos, feiras e eventos re lacionados aos cursos em

que os estudantes estejam matriculados."

2.2 Das Modalidade e Ações

Os projetos contemplados deverão envolver no mínimo uma das modalidades elencadas e estarão

limitados a realização das ações expressas abaixo:

a) Esporte - Esta modal idade compreende ao desenvolvimento de atividades vo ltadas à prática do

esporte, a vivência de lazer oportunizada pela atividade esportiva e integração do estudante com seus

companheiros e comunidade. Pode envolver a participação em campeonatos, palestras esportivas,

eventos comunitários, competições grupais ou individua is e oficinas.

Poderão ser custeadas via projeto as despesas com alimentação, entrada/ingresso para eventos,

exposições e palestras, taxas de inscrição em campeonatos e competições e transporte para as

atividades/eventos esportivos.

b) Cultura -As atividades artísticas e culturais desenvolvidas por estudantes poderão ser socializadas

com a comunidade acadêmica do IFSP em eventos no câmpus e com a comunidade externa.

Esta modalidade também compreende o desenvolvimento de atividades voltadas à integração do

estudante à institu ição e à comunidade em que vive, bem como o conhecimento da região, e de

formas de expressão artística e cultural em geral; contempla visitas a museus, zoológicos, cinema,

apresentações, exposições e atividades extraclasse.

Poderão ser custeadas via projeto as despesas com alimentação, entrada/ingresso para eventos,

exposições, taxas de inscrição em cursos, custeio de material uti lizado no curso ou atividade para qual

se inscreveu, competições artísticas e transporte para as atividades.

c) Inclusão Digital -Esta moda lidade também compreende o envolvimento em atividades que

oportunizem a socialização e aprofundamento do conhecimento do mundo digital.

Poderão ser custeadas via projeto as despesas com alimentação; ingressos para eventos, exposições,

palestras; taxas de inscrição em cursos, e transporte para as atividades/eventos.

d) Suporte as Necessidades Educacionais Específicas - auxílio para realização de serviços e

diagnósticos em que haja dificuldades de realização pelo SUS, compra de programas de informática,

materiais e equipamentos que possam auxiliar no processo ensino-aprendizagem dos estudantes com

necessidades educacionais específicas

e) Apoio didático pedagógico- esta modalidade não é prioritária e somente poderá ser contemplada

se após a realização das demais ações universais ainda houver verba suficiente. Destina-se a auxi liar

2

nas despesas de estudantes a fim de viabilizar a participação destes em fe iras, congressos e eventos

re lacionados aos cursos em que estejam matriculados."

Poderão ser custeadas via projeto as despesas com al imentação, taxas de inscrição, transporte,

banner.

Leia-se:

2.1 Os Eixos e seus objetivos

a) Esporte : desenvolver ou oportunizar o envolvimento em ·atividades desportivas e de lazer entre os

discentes e o estímulo à participação em jogos~i.nterdasses; intercampi e regionais;

b) Cultura: incentivar, promover e garantir a prática, difusão.e acesso democrático à produção artística

e cultural;

c) Inclusão Digital: socializar o conhecimento digital aos discentes .

d) Suporte as Necessidades Educacionais Específicas: identificar os discentes com necessidades

educacionais específicas e favorecer as condições para o desenvolvimento de sua aprendizagem e

formação integral enquanto indivíduo.

2.2 Das Modalidade e Ações

Os projetos contemplados deverão envolver no mínimo uma das modalidades elencadas e estarão

lim itados a real ização das ações expressas abaixo:

a) Esporte - Esta modalidade compreende ao desenvolvimento de atividades voltadas à prática do

esporte, a vivência de lazer oportunizada pela atividade esportiva e integração do estudante com seus

companheiros e comunidade. Pode envolver a participação em campeonatos, palestras esportivas,

eventos comunitários, competições grupais ou individuais e oficinas.

Poderão ser custeadas via projeto as despesas com alimentação, entrada/ingresso para eventos,

exposições e palestras, taxas de inscrição em campeonatos e competições e transporte para as

atividades/eventos esportivos.

b) Cultura -As atividades artísticas e culturais desenvolvidas por estudantes poderão ser socializadas

com a comunidade acadêmica do IFSP em eventos no câmpus e com a comunidade externa.

Esta modal idade também compreende o desenvolvimento de atividades voltadas à integração do

estudante à instituição e à comunidade em que vive, bem como á conhec"mento da
/'

ffit
região, e de

3

formas de expressão artística e cultural em geral; contempla vis itas a museus, zoológicos, cinema,

apresentações, exposições e atividades extraclasse .

Poderão ser custeadas via projeto as despesas com al imentação, entrada/ingresso para eventos,

exposições, taxas de inscrição em cursos, custeio de material utilizado no curso ou atividade para qual

se inscreveu, competições artísticas e transporte para as atividades.

c) Inclusão Digital -Esta modalidade também compreende o envolvimento em atividades que

oportunizem a socialização e aprofundamento do conhecimento do mundo digital.

Poderão ser custeadas via projeto as despesas com alimentação; ingressos para eventos, exposições,

pa lestras; taxas de inscrição em cursos, e transporte para as atividades/eventos.

d) Suporte as Necessidades Educacionais Específicas - auxílio para realização de serviços e

diagnósticos em que haja dificuldades de realização pelo SUS, compra de programas de informática,

materiais e equipamentos que possam auxiliar no processo ensino-aprendizagem dos estudantes com

necessidades educacionais específicas

No item 5.1, onde lia-se:

5.1 Os projetos deverão ser entregues pelo responsáveis na Coordenadoria Sociopedagógica de

segunda à sexta-feira, das 09h00 às 21h00, ou digitalizados (previamente assinados) e enviados para o

e-mail acoesuniversais.ifsp.bra@gmail.com, dentro do prazo estipulado no Edital.

leia-se:

5.1 Os projetos deverão ser entregues pelo responsáveis na Coordenadoria Sociopedagógica de

segunda à sexta-feira, das 09h00 às 21h00, ou digitalizados (previamente assinados) e enviados para o

e-mail acoesun iversais.ifsp.bra@ifsp.edu .br, dentro do prazo estipu lado no Edital.

Bragança Paul ista, 21 de junho de 2016.

\YdO~~~
Maurício Costa Carreira

DIRETOR GERAL

IFSP- Câmpus Bragança Paulista

4